旧 82,908.03元，调增主营业务成本 82,908.03 元。调增长期应付款 1,666,588.96

元，调减租赁负债 4,029,371.34元；对一年内到期的长期应付款重分类调整，调增一

年内到期的非流动负债 2,362,782.38元。对一年内到期的长期借款重分类，调减长期

借款 359,870.41元，调增一年内到期的非流动负债 359,870.41 元。

7）根据期末汇率测算调整外币短期借款，调增短期借款 158,976.50 元，调减财务费用

158,976.50元。

8）调整公司通过虚拟股发放的利息，调增管理费用 136,728.00 元，调增销售费用

143,015.58元，调增营业成本 57,240.00 元，调增应付职工薪酬 824,883.58元，调增

其他应付款 710,496.50 元，调减年初未分配利润 1,198,396.50 元。

9）对调整通过咨询费和劳务费形式发放的工资和福利进行调整，调增管理费用

936,410.13元，调增销售费用 924,890.76 元，调增营业成本 1,458,468.47元，调增其

他应付款 3,722,667.44 元，调增应交税费 43,106.78元，调减年初未分配利润

2,952,941.80元。

10）对关联方企业无偿租赁公司房产和代替关联方支付的利息按照公允进行调整，调增

其他应收款 2,972,500.00 元，调增应交税费 236,802.40元，调增营业收入 440,366.97

元，调增年初未分配利润 2,295,330.63 元，调整关联方内部往来抵消，调减其他应收

款 2,976,826.79元，调减其他应付款 2,976,826.79 元。

11）上述调整后对应的调整信用损失和对应的递延所得税资产以及所得税费用，调减资

产减值损失 557,704.84 元，调减资产减值准备 636,954.43元，调减递延所得税资产

160,125.80元，调减所得税费用 1,104,078.97 元，调减应交税费 686,286.64元，调

减年初未分配利润 765,257.50元。

同时，根据调整后的净利润调整盈余公积，调增盈余公积 176,505.99 元。

12）对支付的租赁负债及长期应付款进行调整，调增支付其他与筹资活动有关的现金

20,069,285.75元，调整对通过咨询费和劳务费形式发放的工资和福利及通过人力资源

公司发放的薪酬，调增支付给职工以及为职工支付的现金 18,195,181.76 元，调减购买

商品、接受劳务支付的现金 38,264,467.51 元。

（1）前期会计差错更正对合并报表的影响如下：

项目
 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

 差错更正前   差错更正金额   差错更正后

应收票据及应收账款   69,750,098.69   -854,510.16   68,895,588.53

其他应收款   9,601,489.22   583,654.19   10,185,143.41

预付款项   4,995,438.27   854,176.84   5,849,615.11

固定资产   15,285,604.62   3,375,099.63   18,660,704.25

使用权资产   25,344,103.19   -3,458,007.66   21,886,095.53

递延所得税资产   1,538,580.89   -160,125.80   1,378,455.09

短期借款   16,030,848.92   -158,976.50   15,871,872.42

应付票据及应付账款   27,645,571.41   7,215,659.82   34,861,231.23

合同负债   6,645,275.83   -309,557.79   6,335,718.04

应付职工薪酬   6,865,405.36   1,440,121.07   8,305,526.43

应交税费   6,808,779.28   -619,188.21   6,189,591.07

其他应付款   1,335,091.77   1,573,727.16   2,908,818.93

一年内到期的非流动负债   17,599,779.43   2,722,652.79   20,322,432.22

其他流动负债   -   309,557.79   309,557.79

长期借款   4,325,727.44   -359,870.41   3,965,857.03

长期应付款   -   1,666,588.96   1,666,588.96

租赁负债   10,789,925.05   -4,029,371.34   6,760,553.71

盈余公积   6,833,579.24   176,505.99   7,010,085.23

未分配利润   24,184,943.30   -9,379,964.69   14,804,978.61

主营业务收入   235,833,238.52   -16,220,392.67   219,612,845.85

其他业务收入   -   204,149.42   204,149.42

主营业务成本   183,938,694.15   -21,194,791.30   162,743,902.85

销售费用   5,627,981.66   5,442,603.25   11,070,584.91

管理费用   9,204,095.03   4,155,955.45   13,360,050.48

研发费用   11,168,657.41   -1,801,460.92   9,367,196.49

财务费用   3,015,365.33   -158,976.50   2,856,388.83

信用减值损失   -1,832,820.59   557,704.84   -1,275,115.75

所得税   3,627,204.05   -1,104,078.97   2,523,125.08

年初未分配利润   11,131,706.41   -8,579,855.84   2,551,850.57

购买商品、接受劳务支付的现金   281,321,191.36   -38,264,467.51   243,056,723.85

支付给职工以及为职工支付的现金   22,316,135.04   18,195,181.76   40,511,316.80

支付其他与筹资活动有关的现金   20,069,285.75   20,069,285.75

基本每股收益（元/股）   1.40   -0.06   1.34

稀释每股收益（元/股）   1.40   -0.06   1.34

加权平均净资产收益率（%）（归

属于公司普通股股东的净利润）
   43.64   5.92   49.56

加权平均净资产收益率（%）（扣

除非经常性损益后归属于公司普通

股股东的净利润）

   39.36   7.69   47.05

(八) 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

新增天津保正国际物流有限公司纳入合并范围。

(九) 企业社会责任

1. 脱贫成果巩固和乡村振兴社会责任履行情况

√适用 □不适用

报告期内公司员工福利采购的少数民族农家食品，为当地农民创收、乡村振兴提供一份

力量。

2. 其他社会责任履行情况

√适用 □不适用

公司秉承依法经营、实力经营、诚信经营的经营理念，将社会责任意识融入到企业发展

中，积极承担社会责任，支持区域经济发展，通过积极纳税、为社会提供更多的就业机

会等措施支持地区经济发展，与社会共享企业发展成果。报告期内公司党支部组织员工

进行党员募捐、交通道路志愿者、城市环保小卫士等公益活动，贯彻绿色发展理念、实

现可持续发展等方面的工作。

十二、 持续经营评价

报告期内，公司经营规模持续稳定增长，资产负债结构进一步优化，公司业务、资

产、人员、财务、机构等完全独立，保持良好的独立自主经营能力；会计核算、财务管

理、运营管理、风险控制等各项重大内部控制制度运行良好；主要财务、业务等经营指

标稳定增长；经营管理层、技术研发团队稳定。公司未发生对持续经营能力产生重大不

利影响的事项，具备良好的持续经营能力。

十三、 未来展望

是否自愿披露

□是 √否

[…]

82,908.03元。调增长期应付款 1,666,588.96元，调减租赁负债 4,029,371.34元；对一年内到期的

长期应付款重分类调整，调增一年内到期的非流动负债 2,362,782.38元。对一年内到期的长期借款

重分类，调减长期借款 359,870.41元，调增一年内到期的非流动负债 359,870.41元。

7）根据期末汇率测算调整外币短期借款，调增短期借款 158,976.50元，调减财务费用 158,976.50

元。

8）调整公司通过虚拟股发放的利息，调增管理费用 136,728.00 元，调增销售费用 143,015.58

 44

元，调增营业成本 57,240.00 元，调增应付职工薪酬 824,883.58 元，调增其他应付款 710,496.50

元，调减年初未分配利润 1,198,396.50元。

9）对调整通过咨询费和劳务费公司形式发放的工资和福利进行调整，调增管理费用 936,410.13

元，调增销售费用 924,890.76 元，调增营业成本 1,458,468.47 元，调增其他应付款 3,722,667.44

元，调增应交税费 43,106.78 元，调减年初未分配利润 2,952,941.80元。

10）对关联方企业无偿租赁公司房产和代替关联方支付的利息按照公允进行调整，调增其他应收

款 2,972,500.00元，调增应交税费 236,802.40 元，调增营业收入 440,366.97元，调增年初未分配

利润 2,295,330.63元，调整关联方内部往来抵消，调减其他应收款 2,976,826.79元，调减其他应付

款 2,976,826.79元。

11）上述调整后对应的调整信用损失和对应的递延所得税资产以及所得税费用，调减资产减值损

失 557,704.84元，调减资产减值准备 636,954.43元，调减递延所得税资产 160,125.80元，调减所

得税费用 1,104,078.97元，调减应交税费 686,286.64元，调减年初未分配利润 765,257.50元。

同时，根据调整后的净利润调整盈余公积，调增盈余公积 176,505.99元。

12）对支付的租赁负债及长期应付款进行调整，调增支付其他与筹资活动有关的现金

20,069,285.75元，调整对通过咨询费和劳务费形式发放的工资和福利及通过人力资源公司发放的薪

酬，调增支付给职工以及为职工支付的现金 18,195,181.76元，调减购买商品、接受劳务支付的现金

38,264,467.51元。

（3）前期会计差错更正对合并报表的影响如下：

项目
 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

 差错更正前   差错更正金额   差错更正后

应收票据及应收账款   69,750,098.69   -854,510.16   68,895,588.53

其他应收款   9,601,489.22   583,654.19   10,185,143.41

预付款项   4,995,438.27   854,176.84   5,849,615.11

固定资产   15,285,604.62   3,375,099.63   18,660,704.25

使用权资产   25,344,103.19   -3,458,007.66   21,886,095.53

递延所得税资产   1,538,580.89   -160,125.80   1,378,455.09

短期借款   16,030,848.92   -158,976.50   15,871,872.42

应付票据及应付账款   27,645,571.41   7,215,659.82   34,861,231.23

合同负债   6,645,275.83   -309,557.79   6,335,718.04

应付职工薪酬   6,865,405.36   1,440,121.07   8,305,526.43

应交税费   6,808,779.28   -619,188.21   6,189,591.07

其他应付款   1,335,091.77   1,573,727.16   2,908,818.93

一年内到期的非流动负债   17,599,779.43   2,722,652.79   20,322,432.22

其他流动负债   -   309,557.79   309,557.79

长期借款   4,325,727.44   -359,870.41   3,965,857.03

长期应付款   -   1,666,588.96   1,666,588.96

租赁负债   10,789,925.05   -4,029,371.34   6,760,553.71

盈余公积   6,833,579.24   176,505.99   7,010,085.23

 45

项目
 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

 差错更正前   差错更正金额   差错更正后

未分配利润   24,184,943.30  -9,287,562.29 14,897,381.01

主营业务收入   235,833,238.52   -16,220,392.67   219,612,845.85

其他业务收入   -   204,149.42   204,149.42

主营业务成本   183,938,694.15   -21,194,791.30   162,743,902.85

销售费用   5,627,981.66   5,442,603.25   11,070,584.91

管理费用   9,204,095.03   4,155,955.45   13,360,050.48

研发费用   11,168,657.41   -1,801,460.92   9,367,196.49

财务费用   3,015,365.33   -158,976.50   2,856,388.83

信用减值损失   -1,832,820.59   557,704.84   -1,275,115.75

所得税   3,627,204.05   -1,104,078.97   2,523,125.08

年初未分配利润   11,131,706.41   -8,579,855.84   2,551,850.57

购买商品、接受劳务支付的现金   281,321,191.36   -38,264,467.51   243,056,723.85

支付给职工以及为职工支付的现金   22,316,135.04   18,195,181.76   40,511,316.80

支付其他与筹资活动有关的现金   20,069,285.75   20,069,285.75

基本每股收益（元/股）   1.40   -0.06   1.34

稀释每股收益（元/股）   1.40   -0.06   1.34

加权平均净资产收益率（%）（归

属于公司普通股股东的净利润）
   43.64   5.92   49.56

加权平均净资产收益率（%）（扣

除非经常性损益后归属于公司普通

股股东的净利润）

   39.36   7.69   47.05

六、合并财务报表项目注释

（一）货币资金

1.分类列示

_110286项 目_110286 期末余额 期初余额

现金 21,741.42  31,003.94

银行存款 58,860,089.35  16,289,537.14

其他货币资金 1,195,568.50

合 计 60,077,399.27  16,320,541.08

其中：存放在境外的款项总额

   存放财务公司存款

2.受限制的货币资金列示

_110286 项 目_110286 期末余额 期初余额

锁汇保证金 200,455.39

投标保证金 995,113.11

 46

合 计 1,195,568.50

（二）应收账款

1.按账龄披露

_110317账 龄_110317 期末账面余额

1 年以内（含 1 年） 52,505,509.83

1-2 年（含 2 年） 98,783.75

2-3 年（含 3 年）

3 年以上 103,282.75

合 计 52,707,576.33

按坏账计提方法分类披露

_31031 9类 别_310319

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提

[…]

一年内到期的非流动负债 26,433,225.39  26,433,225.39

其他流动负债 89,854.42  89,854.42

长期借款  4,065,461.79 4,065,461.79

 73

项目
2022 年 12 月 31 日

1 年以内（含 1 年） 1-3 年（含 3 年） 合计

长期应付款  337,481.02 337,481.02

租赁负责  27,787,268.26 27,787,268.26

接上表：

项目
2021 年 12 月 31 日

1 年以内（含 1 年） 1-3 年 合计

短期借款 15,871,872.42   15,871,872.42

应付票据

应付账款 34,861,231.23  34,861,231.23

其他应付款 2,908,818.93   2,908,818.93

一年内到期的非流动负债 20,322,432.22  20,322,432.22

其他流动负债 309,557.79  309,557.79

长期借款  3,965,857.03 3,965,857.03

长期应付款  1,666,588.96 1,666,588.96

租赁负责  6,760,553.71 6,760,553.71

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发

生波动的风险。市场风险主要包括利率风险、汇率风险和其他价格风险，如权

益工具投资价格风险。

1.利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发

生波动的风险。

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长期负

债有关。

在现有经济环境下，银行借款利率相对稳定，波动不大，较小的利率变动

不会形成较大的利率风险。同时，公司通过建立良好的银企关系，满足公司各

类短期融资需求，通过做好资金预算，根据经济环境的变化调整银行借款，降

低利率风险。

2.汇率风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发

生波动的风险。本公司于中国内地经营，且主要活动以人民币计价。因此，本

公司所承担的外汇变动市场风险不重大。

 74

本公司面临的汇率风险主要来源于以美元计价的金融资产和金融负债，下

表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生

合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇

率发生合理、可能的变动时，将对净利润由于货币性资产和货币性负债的公允

价值变化产生的影响。

项目
本期

基准点增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

美元 +5% 225,862.19 225,862.19

美元 -5% -225,862.19 -225,862.19

接上表：

项目
上期

基准点增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

美元 +5% 352,099.73 352,099.73

美元 -5% -352,099.73 -352,099.73

3.权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个

别证券价值的变化而降低的风险。

本公司无此类事项。

本公司的主要金融工具，除衍生工具外，包括银行借款、可转换债券、融

资租赁、其他计息借款、货币资金等。这些金融工具的主要目的在于为本公司

的运营融资。本公司具有多种因经营而直接产生的其他金融资产和负债，如应

收账款和应付账款等。

本公司的金融工具导致的主要风险是信用风险、流动性风险及市场风险。

十、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的

资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其

进行调整。为维持或调整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股

东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要求约束。2022年和 2021

年，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

 75

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监

控。于 2022年 12月 31日，本公司的资产负债率为 67.79%（2021年 12月 31

日：71.26%）。

十一、公允价值的披露

（一）持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的权益工具投资为二